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Felelős szerkesztő :

P A U L I K  J Ó Z S E F .

SZERKESZTŐSÉG: VII., Csengery-utoa 15., a 
hová a lap szellemi részére vonatkozó, 

minden közlemény küldendő.
KIADÓHIVATAL: VII., Vörösmarty-utca 17.,
ahová minden pénzküldemóny és a lapra 

vonatkozó felszólamlások infcózendők.

Megjelenik minden hó l-én es '15-én.' Az ipartestület telefonszáma 83— 13.

ÉRTESÍTÉS. Tanoncszakiskola f. hó 18-án pén
teken d. u. fél 3 órakor nyílik meg. Tanidő kedden
és pénteken d. u. fél 3-tól fél 5-óráig. Tandíj 6 kor. ______  •

A kartell,
Az utolsó évtized körülbelül megmutatta az 

irányt, a melyre a jövő nemzedéke építi gazdasági 
életét. Évszázadok múltak el anélkül, hogy az em
beriségnek nagyobb gondot okozott volna a meg
élhetés. Mert inig a régi ember szerény életmódja 
mellett alig dolgozott napi pár órát. addig ma már 
a munkaidőnek minden percét ki kell használni, 
hogy az emelkedett igények kielégittessenek. Tudjuk 
azt, hogy ebben a harcban, mindig két tényező 
állt egymással szemben: a tőke és a munka. Hogy a 
tőkének mennyivel volt könnyebb helyzete, e lelett 
fölösleges vitatkozni. Ha megfigyeltük e társadalmi 
alakulatokat, úgy megkellett győződnünk arról, hogy 
nem tudtak a tőke ellen olyan akciót indítani, 
melyet az hatalmas erejénél fogva össze ne Top
pantott volna. Volt idő, amikor a verseny igazán 
keskeny utat jelölt a tőke számára, de mint látjuk, 
ez csak átmeneti időszak volt, mert még soha sem 
volt kor, a melybe oly óriási pénzhalmazok lettek 
volna egyrakáson, mint épen napjainkban. Ennek oka 
pedig abban keresendő, hogy csak az ekszisztenciák 
akik a saját erejüknél fogva a verseny martalékai 
lettek volna, megértették azt, hogy létüket csak 
úgy tudják megalapozni, ha összetömörülve mint 
egy egészet képezve illeszkednek be a világ keres
kedelembe. Sajnos ez a munka nálunk fodrászoknál 
hagyta a legelenyészőbb nyomát.

Dacára, hogy sok év óta kesergünk az ipa

runkban dúló tarthatatlan állapot felett, ez ideig a 
semminél többet, de alapjában semmit sem lettünk. 
Hivatkoznak egyesek a szakma speciális voltára, ez 
nem egyéb kishitűségnél, mert nincs olyan méreg, 
a melynek nincs ellenmérge. Én csak egy speciali
tást ismerek s ez a 30 filléres fodrász. Mert akkor, 
amikor egy szénhordó munkás is gondot fordít 
arra, hogy embertársai tiszteletét kiérdemelje, van 
önálló üzletember, aki fittyet hányva mindezekre, 
szaktársait gyalázatos módon megkárosítja, hogy 
magápak ezt a pár fillért megszerezze. Végig néz
tem fővárosunk egyes specialitásait, akik szombaton 
üzletük ajtajába állnak, hangos szóval molesztálják 
azokat, kiknél sejtik, hogy egy borotválás már 
reájuk férne. Jólehet talán igy : jöjön be szép em
ber itt 30 fillérért borotválkozni lehet.

Úgy látszik ezek az urak nem vesznek észre 
semmit, nem látják, hogy ismét egy százkaiú polip 
fonódik körénk, amely áldozatot követel tőlünk, az 
üzleti ruhát szállító vállalatok kartellel fenyege
tőznek. Talán igazuk van nekik, mert az a fodrász, 
aki 30 fillérért tud borotválni és 50 fillérért nyírni 
és borotválni, az többet is fizethet, * de mi, akik 
tiszteséges üzleti alapon állunk aligha. Én hiszem 
és vallom, hogy ezeknek az uraknak kevesebb 
joguk van a kartell kötésre, mint nekünk, mert 
akárhogy is latolgatjuk a dolgot, bizony nem egy 
vonult vissza közülünk, itt hagyva csapot papot a

f
csendes polgári semmitevésbe. Es mi továbbra is 
itt maradtunk, hogy újabb tápot nyújtsunk egy uj 
generációnak a meggazdagodásra. Mert keserveseb
ben élő, de jobb talaj a meggazdagodásra alig van 
a földön mint a fodrász. Kontró János

Figyelmeztetés. Az orsz.. borbély- és fodrász áruraktár szövetkezet, igen szép és tartós kivitelben 
készít födi ász üzlet berendezéseket és felszerelményeket egyszerű es a legfinomabb kivitelben, kész
pénz és részletfizetésre is. Nagy keresletnek örvend a saját illatszer gyáiunk által készített íej\ izek, 
illatszerek és Bay-rum. Valódi Pollárt kés és fenőszijak. Zóni Antal bajuszkötő készítési vállalatát 
országos szövetkezetünk átvette és a készítést tovább folytatja. A jó hit névnek örvendő Rákóczi, J.ehel, 
Dózsa és Bulem jó bajuszkötők ezután csakis szövetkezetünk áruraktáránal kapható.
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Közgyűlés.
Az „Országos Borbély és Fodrász Áruraktár Takarék es 

Hitelszövetkezet Budapest, VII., Gsengery-utca lő. folyó évi 
március hó 30-án délután 4 órakor tartotta meg rendes ovi 
közgyűlését.

Müller Károly igazgatósagi elnök betegsége folytan, köz
kívánatra Flesch Péter igazgatósági tag elnökölt.

Elnök megállapítván, bogy a közgyűlés szabályszerűen 
lett összehiva, jelen van 82 tag személyesen, 74 tag képvise
let utján, összesen 156 tag, 1102 üzletrésszel, a közgyűlés hatá
rozatképes.

A napirend 1 pontjánál Váry Gyula ügyvivő igazgató- 
sági tag az igazgatóságnak a kővetkező jelentését terjesz
tette elő :

Tisztelt közgyűlés !
Szövetkezetünk negyedik üzletévéről beszámolva, öröm

mel jelentjük, hogy fokozott tevékenységgel és gyárunk ki
tűnő termelő képességének segítségével, dacára a fodrászati 
cikkeket elárusító kereskedők ügynökei országszerte intézett 
támadásainak és bizonyos áskálódasoknak, sikerült üzletkö
rünket tetemesen megnagyobbítani és szép eredményt elérni. 
Részletes jelentésünk a következő :

Tagállomány: Volt 1911. december 31 én 1905 tag 
2523 darab 20 korona névértékű üzletrészjegy jegyzésével. 
Az üzletév folyamán belépett 217 tag 342 üzletrészjegy jegy
zésével. Együtt tehát 2122 tag 2865 üzlelrészjegygyel.

Üzletrészjegytőke: A jegyzett üzletrészjegyek értéke 
57.300 kor. Btfizetve lett 1911. évi december 3l-ig 21.706 
kor. 70 fii). Az elmúlt üzletév folyamán befizetve lett 3083 
kor. 07 fill. Összesen 24.789 kor. 77 fill. Visszafizettetett 
153 kor. 50 fill. Tőkemaradvány 24,789 kor 77 fill.

Takarékbetétek: Betétállomány 1911. év december 
31-én 13.104 kor. 01 fii'. Betétek a múlt üzletév folyamán 
5009 kor. 69 fill. Összesen 18.113 kor. 70 fill. Kivétel 5460 
kor. 82 fill. Betétmaradvány az üzletév végével 12 652 kor. 
88 fill

Áruhitel és kölcsön: Tókemaradvány volt 1911. év 
december 3l-én 9624 kor. 89 fill. Folyósittatolt az év folya
mán 14.206 kor. 33 fid Visszafizettetett 8099 kor. 91 fill. 
Tőkemaradvány 15.730 kor. 81 fill.

Áruraktárosztály : Áruraktáron volt 1911. év decem
ber 31-én 27.328 kor. 96 fill. Bevásárolva lett az év folya
mán 118.589 kor. 38 fill, Összesen 145.918 kor. 34 fill. El
adott áruk 126.502 kor. 68 fill. Raktáron levő áruk az év 
végével 32.071 kor. 43 fill.

Árugyártási osztály : Szövetkezetünk kis gyára a
múlt üzletevben a közkedveltségnek örvendő többfajta újabb 
illat és kozmetikai árucikket termelt és hozott forgalomba. 
A termelésnek egy részét szövetkezetünk áruraktára a tagok
nak, a többi termelt árukat pedig gyárunk részben külföldön, 
részben belföldön, kereskedőknek árusított el.

Fodrászüzleti fehérneműt kölcsönző és tisztán- 
tartó osztály: Ezen üzletágunk fehérneműit az üzletév fo
lyamán 872 tag vette igénybe.

Üzleti berendezéseket épitő osztály: Alig egy éve, 
hogy ezen üzletágunkat megkezdtük s e téren máris általá
nos elismeréssel találkoztunk, mert szövetkezetünk ezen osz
tálya a legjobb minőségben sokkal olcsóbb árban készített 
el üzleti berendezéseket, mint a kereskedők.

Az összes üzleti forgalom volt : Bevétel 192.609 kor. 
60 fill. Kiadás 18 7.325 kor. 54 fill. Pénztári maradvány 5283 
kor. 96 fill. A folyó kiadások levonása után maradt tiszta 
nyereség 2916 kor. 65 fill.

jlfíérleg-számla 1912. december 31-én.
VAGYON TEHER

k or. fill. kor. fiU.

I Pénztári készlet 5283 96 1 Üzletrészre befizet. 24636 27
2 Postacsekk számla 8 0 9 21 2 Takarékbetét 12652 88
3 Adósok... .......... 1 5 7 3 0 87 3 Hitel ................. 10000 —

4 Üzleti és gyári be- 4 Letétek ... ......... 9586 86
rendezés . ... 10759 60 5 Óvadék................ 1030 —

5 Baktáron lévő áruk 32071 43 6 Tartalékalap 564 43
6 Üzletrész hátralék 32663 63 7 Rokkantalap 803 45

8 Nyugdíjalap 550 05
9 Osztalék 1914 48

10 Üzletrész hátralék 32663 63
Nyereség .......... 2916 65

97318 70 97318 70

Nyereség és veszteség-számla.
NYERESÉG 1912. december hó 31-én. VESZTESÉG

1
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3

Athozata múlt évről 
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Áruraktár, gyár és 
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K am at.................
Adó ................
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Nyereség ..........
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Budapest, 1912. december 31.
A nyereség és veszteség számla szerint 2916 kor. 65 

fill. tisztanyereség áll a t. közgyűlés rendelkezésére, melynek 
felosztására vonatkozólag bátorkodunk javasolni, hogy íot- 
ditlasséK
Tartalékalapra az alapszabály 22 §-a szerint 10% 29166 kor.
Rokkantsegélyalapra „ „ 10% 29166 „
Tisztviselők nyugdijára „ 10% 29166 „
24636,27 kor. betizetett üzletrész arány-

lagos osztalékára ... — --- 6°/o 1478 17 „
Igazgatóság és jogtanácsos dijjazására 4üC' ,.
Felügyelő-bizottság „ ______15Q* »

Összesen 2903’ 15 kor.
A fennmaradó 13‘50 kor. pedig a jövő év számlájára 

vitessék át.
Ezen javaslatunk elfogadásával az 19L2. évre eső osz

talék folyó évi április 15-től kezdve azon tagoknak, akik 
üzletrészjegyükre nem tartoznak, kifizettetik, akik pedig üz
letrészjegyeikre hátralékban vannak, osztalék-járandóságuk 
üzletrészjegyük hátralékénak törlesztésére fordittatik.

A tények maguk igazolják a szakavatott működést, mely 
az országra nehezedett nyomasztó gazdasági viszonyok mellett 
is eredményes. Szövetkezetünk közgazdasági jelentőségéi ma 
már minden téren és irányban elismerik es méltányolják. A 
taglétszám emelkedése bizonyítja legjobban, hogy a fodrász 
iparosok, szaktársaink közül mindig többen ismerik tel szövet 
kezetünk áldásos működését. Hiábavaló ama bizonyos érdek
körök áskálódása, az igazságot frázisokkal letiporni nem lehet.

Részvéttel jelentjük továbbá, hogy Páyer Lajos igazga
tósági tag elhalt. Mivel az igazgatóság tagjai kellő szám
ban vannak, helyébe nem kell uj igazgatósági tagot vá
lasztani. Elhalt továbbá Lengyel Pál felügyelőbizottsági elnök. 
Nagy Géza felügy nlő bizottsági tag pedig a fővárosból való 
távolléte miatt állásáról lemondott.

A megüresedett két felügyelő-bizottsági rendes tagsági 
hely Schancz István és Bohn Jakab póttagokkal lett betöltve.

A felügyelő bizottság és a választmány tagjai az alap
szabályok 36. és 38. §-a értelmében minden évben újra va- 
lasztandók, minek folytán kérjük a .felügyelő-bizottságba 5 
rendes 2 póttagot, a választmányba 24 rendes és 6 póttagot 
választani.

Mindezek után kérjük a t. közgyűlést, hogy ezen je
lentésünket tudomásul venni, a felügyelű-bizottság által 
megvizsgált zárszámadásokat jóváhagyni, a nyereség felosztá
sára vonatkozó javaslatunkat elfogadni és úgy nekünk, mint 
a felügyelő bizottság tagjainak a lefolyt üzletévre a felment
vényt megadni méltóztassék.

Ezekután Paulik József felügyelő-bizottsági tag terjesz
tette elő a felügyelő-bizottságnak a következő jelentését.

Szövetkezetünk ügymenetét a lefolyt 1912. év évben kö
telességünkhöz képest állandóan figyelemmel kisértük, az 
üzlet minden ágát ellenőriztük, minek alapján jelenthetjük 
a t. közgyűlésnek, hogy a szövetkezet ügyvezetését és kezelé
sét a kereskedelmi törvény nyel s az alapszabályokkal minden
ben megegyezőnek találtuk.

Megvizsgáltuk az igazgatóság által felállított mérleget, 
a veszteség- és nyereség-számlát és meggyőződtünk, hogy a 
mérlegnek, valamint a veszteség és nyereség-számlának a fel
állítása a kereskedelmi törvénynek s az alapszabályoknak 
megfelelően készültek, miért is a mérleg és a zárszámadás 
jóváhagyását kérjük.

Megvizsgáltuk az igazgatóságnak a rendelkezésére álló 
tiszta jövedelem felosztására vonatkozó javaslatát is, azt he
lyesnek és a szövetkezet érdekeivel megegyezőnek találván, 
ahhoz hozzájárulunk ós annak elfogadását ajánljuk.

Antal Gyula elismeréssel van az elért eredmény tekin
tetében és aziránt kért felvilágosítás!, hogy a mérleg teher



oldalán kimutatóit tízezer korona hitel mire kellett és ki
től van.

Az igazgatóság nevében Váry Gyula igazgatósági tag 
bejelenti, hogy a tízezer korona hitelt azért kellett igénybe
venni, hogy a tagok hiteligényei árukban kielégíthetők legye
nek, a tízezer korona hitelösszegben szerepel négyezer korona 
államsegély, hatezer korona pedig bankkölcsön. Ezen fel
világosítást úgy a felszólaló, mint a közgyűlés, helyeslőén 
tudomásul veszi.

Popovics György az újpesti fióktelep ellenőre az iránt 
szollal fel, hogy az újpesti fióktelep részére szállított áruk 
számlájában a központi áruraktár javára 32 korona számlá
zási hiba van. Petri Jakab rosszalja a megtörtént tévedést.

Elnök kijelenti, hogy ilyen administrativ kérdés nem 
tartozik a közgyűlés elé, hanem elsősorban a szövetkezet 
számvevőségéhez, ilyen ügy csak akkor kerülhet a közgyűlés 
elé, ha az igazgatóság vagy a felügyelő-bizottság az intézke- j 
dést szabályszerűen nem tenné meg.

Petri Jakab nem veszi tudomásul az elnök nyilatkozatát, i 
közgyűlési intézkedést kér. A közgyűlés az elnök nyilatkoza
tát, mely a szabályszerű hatáskör megtartását tartja szem 
előtt, egyhangúlag tudomásul vette.

A zárszámadások és jelentések ellen több észrevétel 
fenn nem forogván, azokat a közgyűlés egyhangúlag helyes
lő ig  tudomásul vette és úgy az igazgatóság, mint a felügyelő 
bizottságnak a felmentvényt megadta.

A napirend második pontjánál a közgyűlés közfelkiáltás
sal egyhangúlag a következőkben ejtette meg a választást: 
Felügyelő bizottsági rendes tagokul Bohn Jakab, Paulik József, 
Ivanich József, Schancz István és Fridrich Rezső. Póttagokul : 
Burger György és Hanó István.

Választmány rendes tagjául : Böhin Mihály, Ecser István, 
Fuchsz Gyula, Gábor Simon, Juhász Ferenc, Kellner Ernő, 
Kiss József, Kleckner Ferenc, Leiter Géza, Schmidt János, 
Szillasi Alfréd, Tipold István, Weisz Fülöp, Zóni Antal, 
Zsivánovics Milán, Wéber Károly (Budapest), Balogh Dezső 
(Szatmár), Galgoczy János, Popovics György (Újpest), Kocsis 
János (Győr), Marton László (Eger), Perge István (Zilah), Tóth 
Géza (Belényes) és Zemplényi Sándor (Nagyvárad).. Póttago
kul: Hohman András, Krém Győző, Pauli János, Sankovics 
Gyula, Misehung Mihály és Müller Domokos (Budapest) vá
lasztatott meg.

A napirend 4-ik pontjánál Váry Gyula ügyvezető az 
igazgatóság részéről a következő indítványt és jelentést ter
jesztette elő :

1. Sajnálattal látjuk, hogy szövetkezetünk, mely az ország 
borbély és fodrász kisiparosai anyagi érdekeinek előmozdítását 
szolgálja, ugyan olyan nagy adóval van megterhelve, mint a 
nyerészkedésre alakult magán szövetkezetek és részvénytársasá
gok* Miért nem lehetne szövetkezetünknek is olyan adómentes
sége mint az Országos Központi Hitelszövetkezet kötelékében 
lévő ipari szövetkezeteknek, csak azért talán, mert szövetkezetünk 
az Országos Központi Hitelszövetkezet kötelékéből kivált, hiszen 
az Országos Központi Hitelszövetkezet kötelékéből csak azért 
vált ki, mert annak kötelékében az ország összes fodrász
iparosainak érdekeit nem szolgálhatta. Vagy talán azért, mert 
szövetkezetünk az országben az egyedüli szakmabeli kisiparos 
országos szövetkezet. S mint minden törvény megalkotása ! 
után keletkezik olyan uj helyzet, melyre nézve a megalkotott 
törvényben intézkedés nincsen, Országos szövetkezetünk kelet
kezésével is ilyen uj helyzet állott elő. Hihetetlennek tartjuk 
azonban, hogy az ilyen újonnan keletkezett szakmabeli ipari 
országos szövetkezetei a magas kormány adózás tekintetében 
nem tekintené az Országos Központi Hitelszövetkezet köte
lékébe működő ipari szövetkezetekkel egyenlőnek, csak azért, 
mert ez nem az Országos Központi Hitelszövetkezet kötelé
kébe tartozik. Kérjük a közgyűlést határozatilag kimondani, 
hogy az indítvány értelmében az adómentességért a magas 
kormányhoz folyamodik.

A közgyűlés az indítványt egyhangúlag elfogadta.
2. A  fehérneműket mosó vállalatok kartellbe lépése

már csak napok kérdése, a midőn a mosási dijak
előre nem látható, de 50 százaléknál alig kevesebbre 
lesz emelve. Szövetkezetünk fodrászüzleti fehérneműt köl
csönző osztályát is érinti ez a válságos helyzet, de amennyi
ben előrelátók voltunk, sikerült nekünk 10 százalékos felár 
mellett fehérneműink mosását hosszabb időre biztosítani. Az 
aránylag csekély 10 százalékos felár mellett sikerűit nekünk 
tagjainkat a kartell okozta bizonytalan magas áremelés tér 
hétől megóvni. Ezen 10 százalékos felár I korona számla
összeg után csekély 10 fillért tesz ki.

Ezen felár életbeléptetése f. évi április hó 1-ével fog 
megkezdődni.

Kérjük az igazgatóságnak ezen intézkedését tudomásul 
venni.

Idős Kerschen Mihály és Wilhelm József (Újpest), Antal 
Gyula és Burger György (Budapesti felszólalása után a köz
gyűlés az igazgatóságnak eme intézkedését jóváhagyta.

3. A szövetkezet gyári és központi áruraktár helyiségei 
szűknek bizonyult, az igazgatóság javasolja annak kibővítését, 
mely úgy lehetséges, hogy a szövetkezet a budapesti borbély és 
fodrász ipartestület házában, a hol helyiségei jelenleg is vannak, 
az összes földszinti helyiségeket kibérli és az ipartestületnek az 
első emeleten iroda helyiségeket a szövetkezet saját költségén 
átalakít, melynek költsége körülbelül 3000 koronát fog kitenni.

Petri Jakab csak úgy járul a helyiségek kibővítéséhez, 
ha az igazgatóság garantálja a költségek megtérülését.

Váry Gyula ügyvezető Petri Jakab felszólalására elő
terjeszti, hogy az igazgatóság hivatásának tudatában van akkor 
is, a midőn a helyiségek kibővítését kéri a közgyűléstől, mert 
hiszen nagy forgalmat szűk helyiségben lebonyolítani nem 
lehet, a mi a garantálást illeti, az a tagoktól függ, mert 
mennél több árut vásárolnak a tagok, annál biztosabb az 

j intézmény nagygyátétele, az intézmények a tagoké, tehát a 
j közgyűlésnek, mint jó családapának, gondoskodni kell a be- 
: fektetésről, ha azt akarja, hogy serdülőfélben lévő gyermekük

ből hatalmas, életerős férfiak válljanak. Igaz, hogy a befekte
tés által vagy két-három éven át kevesebb lesz az üzlet
részek osztaléka, de a befektetés letörlesztése után gyárunk 
és áruraktárunk forgalma által, abba a helyzetbe fog jutni 
szövetkezetünk, hogy az áruk árát leszállíthatja és osztalékot 
is nagyobbat fizethet.

Szövetkezetünk a lefolyt három évoen, dacára annak, 
hogy az árukat a tagok tizszázalékkal olcsóbban kapták, mint 
a kereskedőknél. A budapesti borbély és fodrász ipartestület 
segélyalapjára, a szatmári és több fióktelepünk szakiskolájára 
és a magyarországi borbélyok és fodrászok szakipari munka
közvetítő, rokkantnyugdij és temetkezési egyesülete alapítá
sára körülbelül 4500 koronát adományozott, tehát alapul 
véve a múlt három évi forgalmat a jövő három év alatt 
azon összeggel, melyet segítségként adott a múltban, a na- 
gyobbilássaí járó befektetést törlesztheti a nélkül, hogy az áruk 
árát emelni, vagy az osztalékot leszállítani kellene.

Áldozat itt csak az igazgatóság tagjai részéről lehet, a 
kik esetleg még három évig díjazás nélkül dolgozhatnak. Ha 
kibérli is a szövetkezet az egész kérdéses földszinti helyisége
ket, csak annyit vesz használatba a mennyire fokról-fokra 
okvetlen szüksége lesz. a többit bérbeadja.

Előadottak után Petri Jakab indítványára a közgyűlés 
az igazgatóság javaslatát, egyhangúlag elfogadta.

4. A fodrász üzleti berendezési osztály üzleti ágánál 
többször kissebb s nagyobb hitelüzlet fordul elő, minek foly
tán az igazgatóság felhatalmazást kér arra, hogy az üzleti 
berendezésekre vonatkozó költségvetésben megállapítandó 
összeg ötven százaléka erejéig az építendő üzletberendezésre 
való tulajdonjog fenntartása mellett a szövetkezet tagjainak 
hitelt nyújthasson és készpénzfizetés mellett a szövetkezet 
tagjainak hitelt nyújthasson és készpénzfizetés mellett, bár
milyen magas értékű üzletberendezés építését elvállalhassa.

A közgyűlés az igazgatóságnak a kért felhatalmazást, 
egyhangúlag megadta.

5. A fióktelepek működése, a melyek mind fodrász
iparos szaktársak kezelésében vannak, mint kezdetlegesek, 
általában véve kielégítők, egy hiba némely helyen észlelhető, 
ez pedig az. hogy egyes fióktelepek vezetőségének hajlama 
van a központi igazgatóság utasításait mellőzni, különösen az 
irányban, hogy magasabb értékben ad árut bizományba a 
tagoknak és hosszabb időre való elszámolásra, mint azt az 
igazgatóság megállapította. Egy esetben megtörtént az is, 
hogy a ta.: a bizományba adott áruval nem számolt el, ha
nem azt közönséges hitelnek tekintette és nem fizetett Meg
értettük azonban ezen fióktelepi taggal azt, hogy a bizomany 
nem hitel, hanem a bizományba' adott áru ő ieá bízatott, a 
melylyel a szövetkezet felszóllitására el kell pontosan számolni, 
a ki a reá bízott áruval nem számol el, az sikkasztást követ 
el és mint bűncselekmény büntetendő, tagtársunk tudatára 
ébredt azután tettének és az árukkal elszámolt, igy azután 
nem volt szükség a törvényes beavatkozásra.

Többek fHs'óllalása után a közgyűlés határozatilag ki
mondotta, hogy az a fióktelep, a melynek vezetősége az igaz
gatóság utasításait nem teljesiti, feloszlatandó. Azon tag ellen 
pedig, a ki a bizományba adott árukkal nem számol el, a
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törvény teljes szigorával kell eljárni, mert egy tag, a ki a 
szakmabeli intézmény megkárosítására vetemedik, megérdemli 
a legszigorúbb büntetést. A hol pedig az igazgatóság által 
engedélyezett értéknél magasabb értékű áru van kiadva, az 
60 nap alatt feloszlatás terhe alatt rendeztessék.

6. Az 1910. évi közgyűlés azon határozatának, hogy kez
deményezze és valósítsa meg a szövetkezet a magyarországi 
összes borbély- és todiásziparosok részére egy országos egye
sület létesítését, melynek rendeltetése lenne:

A tagok részére szakmabeli munkaképtelenség és rok
kantság esetére nyugdijbiztositás, az elhalt tagok özvegyei 
és árvái részére pedig állandó segély biztosítás,

A férj elhalálozása esetére az özvegynek, vagy árvák
nak haláleseti járandóság biztosítás.

Fodrászati szaktanfolyam felállítása az oi’szág egész 
területére külömbőző városokban a fodrászat minden ágá
nak elsajátítása végett.

Iparügyi osztály létesítése a mestert, segédet és ta- 
noncot érintő és általában a szakmában előforduló minden 
fontosabb kérdéseknek lehetőleg egyöntetű, szükséghez ké
pest a helyi viszonyoknak megfelelő, tisztázása s a szak
mabeli iparnak minden eszközzel való előmozdítása.

A magyarországi borbélyok és fodrászok együvé tarto
zásának ezen alapvető munkájában a szövetkezet igazgató 
sága t megfontolt nagy körültekintéssel a közügyek iránti 
önzetlen buzgalommal és akadályt nem ismerő vas akarat
tal annyiban tett eleget,'hogy a „Magyarországi Borbélyok 
és Fodrászok Szakipari Munkaközvetítő, Rokkant- 
nyugdij- és Temetkezési Egyesülete" alapszabályait 
megalkotta, előzetes felhívás után a belépett tagokkal az 
alakuló közgyűlést Budapesten 1910. év junius 29 én meg 
tartotta, a közgyűlés által megállapított alapszabályokat 1910. 
év augusztus hó 21., 22. és 23. napjain Aradon megtartott 
Ill-ik országos borbély- és fodrász kongresszus elé terjesztette. 
A kongresszus az alapszabály tervezetet nagy lelkesedéssel 
elfogadta s a már létesített országos intézményekhez való 
csatlakozást egyhangúlag kimondotta.

Ezen kongresszusi határozat alapján is az alapszabályo
kat jóváhagyás végett a kir. kormányhoz felterjesztette.

E z e n  a l a p s z a b á l y o k a t  a magas kormány 
190823/1913 szám alatt jóváhagyta.

Amire vártunk, a mit óhajtottunk elérkezett.
Szentesítve van azon alapszabály, mely azon intézmé

nyeink bástyáját képezi, melynek falain belül van kívánal
maink és vágyaink Mekkája.

Szegény kisiparosok vagyunk, akik keserves küzdödéssel 
keressük mindennapi kenyerünket. E küzdelem fizikai és 
szellemi erőnket teljesen lefoglalja. Azonban a jövendő bi
zonytalanság, az elképzelhetetlen öregség mikéntje, minden 
józanul gondolkodó szaktárs lelkét állandóan foglalkoztatja.

Most nyílt alkalom arra, hogy minden körülmények 
között is biztosítsuk magunkat arra, hogy legalább a jövőt 
gondtalan megnyugvással várhassuk. A jóváhagyott alapsza
bályaink módot nyújtanak arra, hogy minden érezhető meg- 
terheltetés nélkül, gondoskodjunk magunkról és családunk 
jövőjéről. Szaktársainkon a sor. hogy ebben a szép és igazán 
lélekemelő munkában segítő társaink legyenek, melyet csak 
az Isten áldása és az embertársi hála kisérhet.

Nem lehet itt önős érdek, itt csak a közérdek imponáló 
fénye ragyog, mint vezércsillag, melyet követni mindannyi
unknak szent kötelessége.

»Tme a cél !« Hogy az ige testté váljék, át kell azt 
érezni és a s z í v  szerint cselekedni !

Leraktuk a fundamentumot, úgy a hogy azt mindannyian 
kívántuk. Építsük azt fel mindannyiunk javára és boldogulására.

Küzdjűnk magunkban le minden rnellékgondolatot, csak 
egy cél lebegjen szemünk előtt, hogy humánus intézménye
inket arra a pietásra emeljük, a melyre azt emelni óhaj
tottuk, mint becsületes és jövőbe is látó tisztes iparosok.

Rajtunk, az ország összes borbély és fodrász iparosain 
a sor és összetartásunkban a hatalmas erő, hogy igy legyen, 
mert az örök irás is azt mondja : « Segíts magadon és az
Isten is megsegit.» (Általános éljenzés és taps.)

7. Az előbb bemutatott, szentesített alapszabályok sze
rint létesült egyesület igazgatósága és központi választmánya 
a szövetkezet igazgatósága ulján a következő kérelemmel já
rult a közgyűléshez:

Addig míg az egyesület anyagiakban teljesen megerősö
dik, kegyeskedjék a szövetkezet közgyűlése az egyesület ré
szére a szövetkezet irodahelyiségében helyet adni és a szük
séges administrativ munkákat a szövetkezet hivatalnokai,

illet ve alkalmazottjaival díjmentesen elvégeztetni, to vábbá az 
alapszabályok, tagsági könyvek és egyéb nyomtatványok be
szerzésére szükséges összeget, mely körülbelül 3 500 koro
nát fog kitenni, a szövetkezet az egyesületnek előlegezze.

Előadó ezen kérelemnek a teljesítését javasolja, indoko
lásában kifejti, hogy az egyesület a szövetkezetnek az or
szágban lévő összes tagjai hozzájárulásával jött létre, annak 
szülő anyja tehát a szövetkezet s mint ilyen kell, hogy fel
nevelő édes szülei is legyen, a szövetkezet tagjainak pedig, 
mint jó testvéreknek, kötelességük a felnevelésben a szülőket 
támogatni, annál is inkább, meri hiszen egyik intézmény úgy, 
mint a másik az országban lévő borbély és fodrász iparosoké 
és az országban lévő összes borbély és fodrász iparosok 
összes érdekeit van hivatva szolgálni és előmozdítani.

Az előterjesztett kérelmet a közgyűlés az előadó indo- 
lása alapján, egyhangúlag elfogadta és az igazgatóságot a 
kérelemben foglaltaknak teljesítésére felhatalmazta.

Petri Jakab és Antal Gyula helyeslik a kérelem teljesí
tését és indítványozzák, hogy az egyesület munkáinak elvég
zésével foglalkozó szövetkezeti alkalmazottaknak fizetése 
érdem szerint javíttassak.

Elnök előterjeszti, hogy a szövetkezeti alkalmazottaknak 
fizetése az intézmények iránt tanúsítandó hűség, szorgalmas 
munkásság és tevékenység kifejtése alapján, érdem szerint és 
az intézmény jövedelméhez mérten, az igazgatóság által esz
közöltetni fog.

A közgyűlés az elnöknek ezen kijelentését helyeslőén 
tudomásul vette.

Elnök kijelenti, hogy a napirendre kitűzött tárgyak le
tárgyaltattak. ha azonban valakinek valami indítványa van, 
azt előterjesztheti.

Wiihelm József az újpesti szakosztály elnöke, a követ
kező indítványt terjesztette e lő : Miután a jelen közgyűlésen 
is meggyőződtem arról, hogy a szövetkezet igazgatósága az 
az országos intézmények létesítésével az ország összes borbély 
és fodrász iparosainak intézményes ügyét felkarolta, innen 
indult ki minden országos alkotás, ez a hely tehát az ország 
összes iparosai érdekei előmozdításának a kutforrása, indít
ványozza, hogy a közgyűlés az igazgatóságnak mondjon 
jegyzőkönyvileg köszönetét.

A közgyűlés ezen indítványt egyhangúlag, lelkesedéssel 
elfogadta.

Paulik József indítványozza, hogy a közgyűlésnek ezen 
impozánsan megnyilatkozott bizalma, a mely a betegen fekvő 
Müller Károlynak is szóllott, vele táviratilag közöltessék. Ezen 
indítvány egyhangúlag elfogadtatott azzal, hogy a közgyűlés a 
táviratban üdvözletét is küldi.

Atlasz Adolf visszapillantást tesz a múltban, a mikor a 
fodrász iparosok ügyével senki sem törődött, tudja, hogy az a ki az 
országos intézmények létesítésének eszméjét agyában hordta 
és körülbelül tiz év előtt felvetette annak megvalósítása kér
dését, a nevetség és az intrika tárgyává lett, ő az eszmének 
első perctől fogva hive és több éven át megfigyelője volt 
annak, hogy az eszme mint küzd az ellentállással, lassan- 
lassan végre több követőre talált s ma már nagy alkotások
ban domborodik ki, örömének ad kifejezést, hogy ez igy lett 
s kijelenti, hogy az eszme Váry Gyula tagtárstól eredt. (Éljen
zés.) Üdvözli a magasztos eszmét és azokat, a kik annak alapján 
az országos intézmények alapját megvetették. (Zajos éljenzés.)

Ezekután Váry Gyula emelkedett szólásra, mondván : 
Hivatalos funkcióm befejezésén kívül nem akartam felszóllalni, 
hogy ismét céltáblája legyek a kritika és intrika azon fegy
verének, a melylyel az essme megvalósítására vonatkozó al
kotás munkája megkezdése óta reám lövöldözött. Mivel azon
ban Atlasz taglárs csekély személyemre hivatkozott, indíttatva 
érzem magam felszóllalni.

Igaza van Atlasz tagtársnak, mert az általam felvetett 
eszme a kritika és az intrika tárgyává vált és annak meg
valósítására való törekvésemért több oldalról a dicsvágy, 
irigység és az önös érdek bosszutálló üldözésének voltam ki
téve. De mivel 22 év előtt, mikor a borbély és fodrász ipa
rosok budapesti közintézményeinek szolgálatába szegődtem, 
tudatában voltam a közszolgálat tövises utjának, a melyre 
léptem és a melyen esetleg haladnom kellett, tudatában voltam 
azon kötelezettségnek is, a melylyel közszolgálatnak tartozom. 
Onfeláldozóan szántam tehát magamat a közszolgálatnak, va
lamint az ország borbély és fodrász iparosai országos intéz
ményeinek a megalkotására akkor, a mikor az arra vonatkozó 
eszmét felvetettem.

Az eszme az intrika kálváriáját végig járva, ime diadal
maskodott.
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Az intézményes jogokat az egész ország borbély és fod
rász iparosai részére, nekem az eszmét kővető társaimmal 
egyetemben, sikerült megszerezni. _

Ezen megszerzett jokokat és alkotásokat az öáők ke
zébe immár letettük. S habár megbízatásom ideje egy év 
múlva járna le, én misiomat — mivel már az összes országos 
intézményeket megalkottuk — befejezettnek tekintem s ha az 
intézmények közérdeke, vagy a tagok közül csak egy is kí
vánja állásom, melyet a tagok bizalmából bírok, megbízóim
nak minden pillanatban rendelkezésükre áll.

Én személyemben csekély gyenge egyéniség vagyok, de 
ha a tagok bizalma kisér, kezünkben a megszerzett jogokkal, 
keblünkben a tettre kész akaraterővel, vezető társaimmal kar
öltve, hatalmas erőt képviselhetünk. Igaz ugyan, hogy ismét 
mellemnek lesz irányítva az intrikának mindin fajta fegyvere, 
de én mig a tagok teljes bizalmát bírni fogom, meghátrálni 
csak akkor fogok, mikor Aradon a tizenhárom mellett én le
szek a tizennegyedik. (Zajos éljenzés és tnps.)

Mivel több felszóllalás nem lévén, elnök azon óhajának 
kifejezése mellett, hogy vajha a fodrász iparosok mind meg
értenék, a megszerzett jogok jelentőségét, értékét és egy tá
borba tömörülve, tudjanak is azzal élni és a boldogulás út
jára térni. Ezzel a közgyűlés véget ért.

Értesítés.
A „Magyarországi Borbélyok és Fodrászok Szakipari 
Munkaközvetítő, Rokkant-nyugdij és Temetkezési Egye
sülete" alapszabályait a magas kormány szentesítette.

A alapszabályok szövege a következő:
I. Az egyesület cime:

1. §. Magyarországi Borbélyok és Fodrászok Szakipari 
Munkaközvetítő, Rokkant-nyugdij és Temetkezési Egyesülete.

Székhelye :
2. §. Budapest, székesfőváros.

Működési köre:
3. §. Működési köre kiterjed egész Magyarország terü

letére.
Hivatalos nyelve:

4. §. Az egyesület hivatalos nyelve magyar.
Pecsétje:

5. §. Az egyesület teljes cime koraiakba Írva.
II. Célja:

6. §. Az egyesület 'azon célból alakult, a) hogy a ma
gyarországi borbély- és fodrász-iparosok szellemi és anyagi 
érdekeit előmozdítsa, a szakmabeli ipart fejlessze és a haza
fias érzéket ápolja.

b) a szakmabeli ipar fejlesztése és a borbély- és fod- 
rasz-iparosok érdekeinek előmozdítása céljából, az összes 
magyarországi borbély- és fodrász-iparosok érdekeit, a tör
vényhozás és a hatóságok előtt, valamint minden ipari gyű
lésen és értekezleten mindenkor állandóan képviseli.

c) kezdeményez, megvalósít és elintéz minden olyan 
kérdéseket, a melyek szakmabeli mestereket, segédeket és 
tanoncokat érintenek és általában a szakmában előforduló 
minden fontosabb kérdéseket lehetőleg egyöntetű szükséghez 
képest a helyi viszonyoknak megfelelő módon.

d) kebelében munkaközvetítő osztályt létesít, melynek 
ügyrendjét az igazgatóság a központi választmánnyal egyet
értőén állapítja meg.

e) a tagoknak szakmabeli munkaképtelenség és rok
kantság esetére segélyezése és nyugdíjazása.

f) a tagok özvegyei és árváinak segélyezése.
g) a tag elhalálozása esetére az özvegynek, vagy ár

váknak haláleseti járulék biztosítása.
7. §. Az egyesület feladatainak hathatósabb teljesítése 

és az egy vidéken, illetve iparhatóság területén lakó egyesü
leti tagok közötti összetartozandóság érzetének emelése cél
jából Magyarország területén minden olyan közigazgatási 
kerület központi községben, vagy városban a hol az egyesü
letnek 10 tagja van, helyi csoportok szerveztetnek.

8. §. Az egyesület, hogy céljának kellően megfelel
hessen, kebelében négy osztály szerveztetik és pedig: I.
Szakipari osztály. 11. Munkaközvetítő osztály. III. Rokkant- 
nyugdij osztály. IV. Temetkezési osztály.

A rokkant-nyugdij és temetkezési osztály rendes tagjai 
részére, azon célból, hogy mindenki tehetsége szerint bizto
síthassa magát, fokozatos I., II., III., IV., csoport szerveztetik.

III. Szakipari osztály:
9. §. a) szakipari osztály által a fodrászipar helyes 

irányú fejlődése céljából ott, a hol annak szüksége mutat
kozik, vándor szaktanfolyamot állít fel, mely által alkalmat 
nyújt a szakmában való továbbképzésre és az üzletvezeté
sére a gyakorlati életben szükséges ismeretek elsajátítására.

b) ösztöndíjakat alapit oly célból, hogy a szakmabeli 
iparban kitűnt s az egyesületi élet fejlesztése körül érdemes 
tagokat időről-időre külföldre tervezett tanulmány útjukban 
támogassa.

c) pályadijat tűz ki a szakba vágó gyakorlati kérdések, 
vagy az üzleti életben felmerülő fontosabb feladatoknak 
szakirodalmi megoldására.

d) jutalmazásokkal egybekötött szakipari kiállításokat 
rendez, hogy a tagokban felébressze a szakmában való töké
letesedésre az ipari szellemet ;

e) a szakmában kitűnő és az egyesületi élet, illetve a 
szakipar fejlesztésében résztvett tagokat éremmel való kitün
tetésre az illetékes helyen ajánlja ;

f) az egyesület érdekeit szolgáló lapot és folyóiratot ad 
ki, a melyben az újabb hajviseletet és mindazon tudnivaló
kat közli, a melyek a fodrász szakiparban előfordulnak és a 
fodrász iparosok szellemi fejlődésének és anyagi érdekeinek 
előmozdítására, jogainak védelmére és kötelességeinek tel
jesítésére vonatkozik;

g) alkalmas időben szakfelolvasásokat, társas összejö
veteleket és mulatságokat rendez és a szakmát érdeklő 
ügyekben megbeszélés végett értekezletet és gyűlést tart.

h) az egyesület budapesti székhelyén, úgymint a vi
déki helyi csoportok helyén tagjai részére helyiséget tart 
fenn, a hol a tagok és azok hozzátartozói könyveket és 
lapokat olvashatnak, törvényesen nem tiltott játék mellett 
szórakozhatnak és a munkaközvetítést eszközölhetik.

IV. Munkaközvetítő osztály:
10. §. a) az egyesületnek szakipari osztálya a munka

közvetítést tagjainak az egész ország területére, teljesen díj
mentesen eszközli.

b) a munkába elhelyezettnek, utazási feltételeket, vala
mint a közvetítési egyéb módozatokat az ügyrend szabályozza.

c) olyan borbély- és fodrász iparosmester, segéd, vagy 
tanonc, ki az egyesületnek nem tagja és azon tag, aki az 
alapszabályok 36. §-ában megengedett tagdíj hátraléknál 
többel tartozik, a munkaközvetítést igénybe nem veheti.

V. Rokkant-nyugdij osztály:
11. §. Mivel az ezideig létesített és fennálló nyugdíjin

tézetek a munkaképtelen rokkantság esetét tekintet nélkül 
az egyes foglalkozások kiváltságos voltára, az általános elvek 
szerint állapítják meg, a borbély- és fodrásziparosok igényeit 
a fennálló rokkant-nyugdijintézetek nem elégítik ki, mert a 
borbély- és fodrászmunkával foglalkozók munkaképtelenekké 
válnak már akkor, midőn a hajszálat egyenként nem látják, 
vagy a kezeik reszketnek, szükségessé vált tehát a szakma
beli munkaképtelenség és rokkantság esetére önálló rokkant- 
nyugdijosztályt létesíteni, a mely hivatva lesz a munkakép
telenséget a szakma szerint elbírálni és a tagot, hogy ne 
legyen képtelen a szakmáján kivül nem tanult és meg nem 
szokott, esetleg életölő terhes munkával járó más foglalko
zásban kenyeret megkeresni, segélyben részesíteni.

(Folytat, köv.)
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Meghívó. A budapesti borbély-, fodrász- és paróka 
készitő-ipartestület kötelékébe tartozó iparosoknál alkalmazás
ban levő segédeket az 1913. évi április hó 27-én (vasárnap) 
délután 4 órakor a testület hivatalos helyiségében (VII. kér., 
Gsengery-utca 15. sz.) tartandó évi rendes választó közgyűlé
sére tisztelettel meghívom.

A napirend tárgyai: 1. A békéltető-bizottság 18 segéd 
rendes- és 9 segéd póttagjának megválasztása.

Figyelmeztetés ! Budapest főváros területén fodrász- 
iparral foglalkozó iparosoknál alkalmazásban levő segédek 
névjegyzéke folyó évi április hó 16-ik napjától fogva ugyan 
e hó 24-ik napjáig bezárólag az ipartestölet helyiségeiben a 
hivatalos órák alatt délután 5 — 7 óráig naponként megtekint - i 
hető. Azon jogosult segédek, kiknek neve a jegyzékből ki- ' 
maradt volna, felvételüket folyó évi április 24-ik napjáig be - | 
zárólag az ipartestületnél irásbelileg kérelmezhetik, mely 
kérvények fölött a választó-gyűlés megtartásáig alólirott ipar
hatósági biztos fog határozatot hozni. Megjegyeztetik még, 
hogy a kiküldöttek választásánál választói jogosultsággal és a 
választói helyiségbe való beléphetéssel csak azok a segéd< k 
bírnak, a kik az üzletben állandó és nem kisegítő minőség
ben vannak alkalmazva és a kifüggesztett névsorban 
szerepelnek, illetve a mennyiben fel nem sorolvák, a meg
hívóban jelzett határidőn belül benyújtott kérelmük alapján 
felvételüket alólirott iparhat. biztos elrendelte volna.

Budapest, 1913. március 31-én.
Dr. ExJor Sándor s. k. 

iparhatósági biztos, elnök.
___ j

Közgyűlési kiküldöttek választása Budapesten.
Az Országos Pénztár közgyűlésére az 1910. évben megválasz
tott közgyűlési kiküldöttek mandátuma a folyó évben lejár, 
miért is kiküldöttek újonnan való megválasztásáról kell gon
doskodni.

E végből a budapesti kerületi pénztár igazgatósága a 
közgyűlési kiküldöttek választási határnapjául a pénztár egész 
területére 1913. évi április hó 27-ét tűzte ki.

Úgy a munkaadók, mint a biztosításra kötelezett tagok 
sorából külön-külőn 150 rendes és 75 póttag választandó és 
pedig úgy a munkaadók, mint a biztosításra kötelezett tagok 
az ipari foglalkozást űzők csoportjából 57 rendes, 28 pótta
got, a gyári foglalkozást űzők csoportjából 62 rendes, 31 
póttagot és a kereskedelmi foglalkozást űzők csoportjából 31 
rendes, 16 póttagot választanak. A munkaadók és biztosított j 
tagok közül választandó közgyűlési küldöttek és póttagok kö
zött legalább 117 küldöttnek (és esetleg egynéhány póttag
nak) a pénztár székhelyén lakónak kell lennie.

A közgyűlési kiküldöttek választása április hó 27-én 
reggel 9 órakor kezdődik. Budapesten a szavazóhelyiségek és 
szavazatszedő bizottságok a kővetkezők : III. kerület. Lajos-u. 
34. szám alatli elemi iskola. Az I. számú (munkaadószavaza
tok átvételéné ) bizottságnál elnök Melkó Bertalan ; hizottsági 
tagok: Héber Sándor, Németh József, Dincsér István. A  II. 
számú (biztosilott tagok szavazatának átvételénél) bizottság
nál eln3k Rothenstein Mór; bizottsági tagok: Kitajka Lajos, 
Bárkány Lajos, Hlatky István. VI. kerület. Váczi-ut 21. szám 
alatti elemi iskola. Az I. számú (munkaadó szavazatok át
vételénél) bizottságnál elnök Mann József; bizottsági tagok: 
Ghimes y Béla, Koch Károly, Vági István. A II. számú (biz
tosított tagok szavazatának átvételénél) bizottságnál elnök 
Horovitz Gábor; bizottsági tagok: Szabó Imre, Bauer Gyula, 
Bloch Leó. VII. kerület. Wesselényi- és Hársfa-utca sarkán 
lévő elemi iskola. Az I. számú (munkaadó-szavazatok átvéte
lénél) bizottságnál Hirman Ferenc; bizottsági tagok: Bittner

János, Mészáros Győző, Biró Dezső. A II. számú (biztosított 
tagok szavazatának átvételénél) bizottságnál elnök Preusz Mór ; 
bizottsági tagok : Nyisztor György, Szuttor Károly és Boross 
Soma. VII. kerület. Hernád- és Dembinszky-utca sarkán levő 
elemi iskola. Az I. számú (munkaadó-szavazatok átvételénél) 
bizottságnál elnök Farkas Elek; bizottsági tagok : K.alix 
Ödön, dr. Csapó Béla, Peyer Károly. A II. számú (biztosított 
tagok szavazatának átvételénél) bizottságnál elnök Vanczák 
János ; bizottsági tagok : Bauer Jáno=, Havas Mór, Aczél
Zsigmond. IX. kerület. Bakács-téri elemi iskola. Az I. számú 
(munkaadó-szavazatok átvételénél) bizottságnál elnök Farkas 
Gyula ; bizottsági tagok: Radócza János, Sajó János, Günther 
Péter. A II. számú (biztosított tagok szavazatának étvételénél) 
bizottságnál elnök Czédli István; bizottsági tagok : Pollák
Ármin, Kittel Ferenc és Sziklai Zsigmond.

Választói igazolványok a küldötlválasztást megelőző 40 
nap 30 első napján, tehát bezárólag 1913. április 17-ig, a 
biztosításra kötelezett tagoknak a tagsági igazolvány felmuta
tása ellenében, valamint abban az esetben is, ha munkaadók 
bizonyítványával vagy más alkalmas módon igazolják, hogy a 
pénztárnak baleset esetére biztosításra kötelezett tagjai és 
viszont betegség esetére vállalati vagy magánegyesületi pénz
tárnál biztosítva nincsenek, a pénztár irodájában (Budapest, 
VII., Damjanich-utca 26. szám alatt) köznaponként 9— 1 óráig 
adatnak ki. Munkaadók részére ugyanezen időben adatnak ki 
a válaszlói igazolványok, a személyazonosság igazolása mellett.

Halálozás. Weszely Gyula szaktársunk f. hó 5-én, éle
tének 38-ik, házasságának 15 ik évében elhunyt.

Bauer János szaktársunk f, hó 9-én, életének 32 ik,. 
házasságának 6-ik évében elhunyt.

Nyugodjanak békében.
Házassági évforduló. Szatmáry János öreg szaktár

sunk március 29-én tartotta 29 éves házassági évfordulóját 
Dorcsák Julianna asszonynyal. Üdvözöljük az évforduló al
kalmával.

V i d é k .

Nagyvárad. A fodrász tanoncok nagyváradi szakisko
lája április 1-én tartotta évzáró vizsgáját. Hogy Ramminger 
István szaktársunk mily eredményes munkát végzett, ennek 
illusztrálására szószerint átvesszük „Nagyvárad" cimü napi
lapnak alábbi cikkét.

„Apró nebulók ülnek az ipariskola egyik tantermének 
padjaiban. Értelmes arcú, nyílt tekintetű fiúcskák, akiken 
meglátszik, hogy egyáltalán nem drukkolnak, mert amit egy 
tanfolyam alatt, (22— 24 óra) elsajátítani lehet, azt tudják. 
Precízen, biztosan.

Szűcs Izsó igazgató vezeti a vizsgát, a kathedrát pedig 
a szaktanárok: Hegedűs Árpád, Horváth István, Matkó Ben
jámin, Nősz Gusztáv, Kerekes Manó, Maresch Károly és 
Ramminger István, aki a tanfolyamnak valóban a lelke és 
gyakorlati okxatója. De erről később.

A vizsga az elméleti résszel kezdődik, a melynek 
anyaga azonban tényleg gyakorlati, mert csak azzal foglal
koztatja az ifjú Figarókat és apró szállodatulajdonos jelöl
teket, a mire a mindennapi, a gyakorlati életben szükségük van.

Elmondatják velük a könyvelés, a számla, az üzleti be
szerzés, hitel és készpénzvásárlás, váltó stb. fogalmainak 
meghatározását, aztán Matkó Benjámin tanár veszi át a szót*, 
aki még arra is kitanitotta a kis iparosjelölteket, mily üdvös 
dolog a hirdetés, hogy kell kiszámítani egy apróhirdetés diját 
és az egyik tanulónak Szűcs igazgató feladatául adta egy 
üzleti körlevél fogalmazását.

És a kis tanuló precízen felel: *



—  Van szerencsém értesitani —  kezdi, aztán igy fe
jezi be: — manikűr és pedikűr!

Tehát jegyezzük meg mi hallgatók, mi felnőttek, hogy 
a tanulókat ezen a tanfolyamon a modern kor igényeinek 
teljesen megfelelő műtermek berendezésére oktatják.

Nősz Gusztáv tanár ugyanilyen értelemben oktatja a 
német nyelvet. Két kis Figáró vendéget és borbélyt játszik.
A vendég kérdez, rendel, érdeklődik és a borbély felel.

Aztán egy még érdekesebb diszkurzus kezdődik.
Hegedűs Árpád tanár, a francianyelv tanára magyarul, az 
egyik tanuló németül és egy másik franciául beszél, illetve 
lefordítja a magyart. Pompásan, helyesen, alapos nyelvtu
dással és csupa gyakorlati dolgot, a vanszerencsém-től az 
ajánlom magam-ig.

A vizsgát, amelyen vendégként jelenvoltak Gzeglédy 
Jeremiás ipartestületi elnök és dr. Dayka Endre rendőrkapi
tány, az iparügyosztály vezetője és Ungerleider Mór, dr. 
Edelmann Menyhért, a gyermekmenhely igazgatójának egy 
igen érdekes közegészségügyi előadáaa fejezte be, amely 
után a vendégek és tanári kar, megtekintette a gyakorlati I 
eredményeit : a fodrásztanoncok munkáit.

Hajfonatok, utcai parókák, színházi álszakálak, bajuszok, 
női hajmunkák valóban művészi kivitelben, amelyekért me- ' 
lég hangon mondott köszönetét Szűcs Izsó igazgató, Ram- 
minger szaktanárnak, aki nemcsak gyakorlati, hanem haza- \ 
fias szellemben is oktatja növendékeit: akik befejezésül a
Hymnuszt énekelték el. És ennek a derék és fáradhatlan kis 
tanári tastületnek tán nem méltányolhatjuk jobban munkáját, 
mint annak a konstatálásával, hogy a legjelesebb diákjuk, 
egy perfekt német és franciául beszélő, apró Figaró mind
össze öt elemit végzett : négyet Berettyóújfaluban és egyet
-Nagyváradon.

Lapszerkesztő bizottság: M aller K áro ly  Fülöp János.
Az ipartestület jogtanácsosa : Dr. Révay Zoltán  ügyvéd j

lakik IV., Veress Pálné-utca 14. sz.
Kiadja : Nagel István könyvnyomdája Budapest,

VII., Vörösmarty-utca 17.

T e s s é k  k ip ró b á ln i^  hogy a körúton levő IOOO k o 
r o n á t  havonta forgalmazó fodrász üzletemet szállodába köl
tözés végett, alkalmi áron az országos borbély- és fodrász 

adás-vételi iroda által eladom. — Kőfaragó-utca 5.

Budán egy úri módon megélhető elsőrendű urikőzönségtől 
látogatott fodrász üzletemet családi v i s z á l y  k o d á s  miatt, 
■ 'ö k tö n  átadom. — Bővebbet a megbízottamnál az Orszá
gos borbély- és fodrász adás-vevési üzletek irodájában, Kő

faragó-utca 5. Üzleti órák délután 2—4-ig.

V e s z e k  fodrászaüzlet berendezést, bármilyet. — Volszky 
Béla, IX., Gróf Haller-utca 26.

F o d r á s z - ü z l e t n e k  rendkívül alkalmas helyiség, azon
nal vagy május elsejére kiadó. — Kispest, Üllöi-ut 161. 

Értekezés ugyanott Rákos József háztulajdonosnál.

b o r o t v a  m ttk S a sS r t t s

ci--.-.:.■■■■■", B u d a p e s t ,  V I., V á o z i - k ö r u t  27. =■--•. ■■■
Ajánlom aczéláru raktáramat, és borotva műköszörüldémet 

a t. fodrász urak figyelmébe.
V id é k i  m a o r e R d a l é M b  p o n t o a a n  a a c k ő z A l t a t a a k .

JtlIiftcleiiiieiiB i\
többféle kivitelben, olcsóbb és finomabb, használt állapotban 
.. folyton kapható 1 1
Scfráf fer  György ,  VI., Gyár-utca 2. szám.

egység árban csak

P F  4  k o r o n a  V i

a Női K a l a p  Bazár
férfi osztályában

BUDAPEST —  BELVÁROS
IV., Semmelweis-utca 17.

L t e g o l e s ó b b  
bcvásárláii (orrás !
F o d r á s z a t !  é s  c o s m e t i k a i  c z i k k e k b e n .

Nagy újdonság arczviz Compoziczió, mindenki házilag ké
szíthet magának minden létező illatban arczvizet, I liter 

készítéséhez I deka elegendő, ára 30 fillér.

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma
minőség literje ...........  2.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma
minőség ’/» literje ... __ 1.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma 
minős, kis forma üv.-ben — .82

Brillant.mind. illatb. V, ko. 1.—
» nagy ü v e g __  ... — .82
» közép » ...........— .24
» kis » ... ... — .16

Asztalra való block-tartó csiszolt
üvegből drbja ...........— .60

Gyufatartó, velenczei kriotály- 
tály-üvegből remek kivit. 1.—

Verseny bajuszkötő finom se
lyem ből drbja ... __ — .24

Ászt. ovál fék. bajuBzkefe — .80 
[rlandi szaru Vés. kézi műnk. — .60

Bérlet fiókba való hajkefe da- > 
rabja ...........................— .60 |

A  l e g c s e k é l y e b b  r e n d e l é s t  
=  h á z h o z  ■

Fejtámla-papir drbja ... — .16 
Brillantln pomádé ibolya i l la t

ban (tok b an ) ...................— .25
Fogkefe 12 féle kivit. drb. — .30 
Ango l dupla fenő szijj egy  oldal

szarvasbőr d r b j a ...........  5).50
Alumínium fésű, mely sohsem 

lesz piszkos ................... 1.—

Nevorip gumini különlegesség tu-
cza tja .. .................................. 1.20

Székpárna erős bőr vászonból.
gombokkal levarrva ... 3.—

Kézi fenő sz ij j ,  bagaria bőr
ből drbja ...................— .80

Engel-fó le borotv. szappan — .80 
Belga fenőkövek príma k iv ite l

ben, melyet 8 napi prób. adok. 
Angol Latian Vegetá l fejmosóv.

kitűnő illatban üvegje ... 1.20
Olasz lemosótáluk fehérzománcz- 

ból drbja ................... — .50
a  l e g n a g y o b b  k é s z s é g g e l  
z á l l i t o k .

Nagyrabecsüit pártfogását kérve, kiváló tisztelettel

Winkler D. H.
Telefon 150— 32. A k é o z fa > t * .  2 0 .  o z «



8

l'erenc*
müköszörüs mester

B u d a p e s t ,  X .  k é r . ,  R á d a y - u t c a  5. s z á m .
Ajánlja  acséláru raktárát és műhelyét mindtn e szakba váfjó 

m inkák pontos, jó  és olcsó elkészítésére.

I l l a t s z e r e k  é s  a z  ö s s z e s  f o d r á s z a t !  á r u k ,
valamint a Dr. Faragó Andor kir. törv. hites  ̂ vegyész által 

analizált és törv. védett P a j o r - f é l e

..3D E I U S “
l á b i z z a d á s  elleni szer beszerezhető legolcsóbban

TÍs Í a i * illatszergyárában és fodrászati áruk
J dJUl J c d i v e i c i l  nagykereskedőknél

Budapest, V., Váczi-körut 78. Telefon 36—56.
Kapható minden fodrászfelszerelési üzletben.

Valami, ami még nincs Budapesten.
A Szárazfenőkő használata után a borotvakés oly s' ,n1a,£s0tar.t” 1s ,f.*t 
fog kapni, hogy egy borotvakéssel mindenféle erős szakáit o—4 hétig 
bátran lehet borátválni vele, az arcbőrnek kellemes érzést kölcsönöz, 
a sodrosra fent késnek leveszi a sodrát, utána acél finom sima marad, 
ez ép oly szükséges, minthogy a fenőszijra és szappanra van szükség, 
ez adja meg a borbélynak a borotváláshoz való kedvet, minden ame
rikai borbély ilyent használ, 1 drb Szárazfenőnek az ára b korona 
60 fillér, ha ‘ nincs megelégedve a pénzt visszaadom. A pénzt eloie

küldve, kapható :
Szatai András borbélynál, 55. Florida Ave. N. W.

Washington, D. C. U. S. A .________ _ _ __________

Az angol nyelv tanítója, iskolája és hires módszertana, a leghelyesebb 
kiejtéssel kiadott angol magyar nyelvtan.

Az Angol Magyar Tanító és Iskolája
név alatt, mely által három hónap alatt minden magyar megtanulhat 
olvasni, írni és beszélni angolul, minden tanító és iskola nélkül, a leg
jobb mű, ami csak eddig létezett, ára 6 korona 60 fillér, a pénzt előre

küldve, megrendelhető.
Valamint amerikai bélyegeket is adok el.

Szatai András, 55. Florida Ave N. W.
Washington, D. C. U. S. A. __

„R E G A T  T  A" fodrász fésülő pomádéf
ki m é g  n e m  ö s m e r i ,  k é r j e n  e g y  m i n t a a d a g o t ,  m e ly e t  b á r k i  i s  i n g y e n  kap .

A szakemberek tudják, hogy a jelenleg forgalom
ban levő hajpomádék, valamennyi fehér és sárga viasz
ból készülnek, melyek kellemetlenek úgy a Fodrász 
uraknak a munkában, mint a közönségnek, mert ezen 
úgynevezett harezpomádék a Fodrásznak, daczára a 
nagy munkának, melylyel alkalmazásuk jár, nem adják 
meg a kívánt eredményt, mert a viasz nem oldódik a 
hajon és nem tapad, a közönségnek is kellemetlen azok 
alkalmazása, mert a hajat túlságosan bezsirozza és ezen 
pomádék eddig mégis használva lettek, úgy az csak 
azért történt, mert eddig a Fodrász urak jobbat nem 
ösmertek, de tényleg nem is volt jobb egyáltalán for
galomban.

„R E G A T T A * *  f é s ü l ő  p o m á d é n a k  hatása 
olyan csodálatos, hogy a vele való fésülésnél a frizura 
könnyedén, minden erőltetés nélkül kapja meg azt a 
formát, melyet a Fodrász elakar érni amellett, hogy az 
szép sima is lesz- Használata azonban még gazdaságos 
is, mert egyszeri használat után hatása még napok után 
is a legszebb frizurába lehet formálni anélkül, hogy a 
pomádét újólag kellene használni.

Nagy előnye van még a „R E G A T T A * *  f é 
s ü l ő  p o m á d é n a k ,  hogy a hajat nem zsirositja 
nagyon el, nem ragasztja össze és nem ad a hajnak 
túlságosan nagy fényt és nem idéz elő korpaképződést.

A >iR EG ATTA **  f é s ü l ő  p o m á d é ezen
páratlan tulajdonságára való tekintettel, azt hiszem 
minden Fodrász a saját érdekében is, de a közönség 
érdekében is sietni fog annak használhatóságáról meg
győződni és megvagyok arról győződve, hogy az első 
próba után e czikk minden fodrásznak a legfontosabb 
használati czikkévé fog válni.

„R E G A T T A * *  f é s ü l ő  p o m á d é  két féle
nagyságban kapható :

Üzleti használatra */4 kilo K 1.50 
Kis üveg viszonteladásra „ — .70

Úgy ezen, mint a többi összes fodrászati czikkek- 
ben és műszerekben szívesen állok rendelkezésére 
és vagyok

kiváló tisztelettel

W I N K L E R  1 3 .  1 1 .

VII., Akáczfa-utcza 20.
Telefon 150—32.

3 2.AQRAL- J A N Ó S
T Ö R V É N Y E S  

-at o.-q s
ALAPITTAT0TT

1831
KITÜNTETETT

P Á P / S  1 3 0 0

„ Z A O R A L '  B O R O T V A  A L E G J O B B .
1 3 0 0  R Á R ' S  V / L A C  X V Á L L Í T Á S O N  E L / 3  M E R T  i s  E Z Ü S T  É V S E M M E L  K / T Ü M T E  T E T T  

"  "  * „ S A J Á T  G Y Á R T M Á N Y "  J Ó T Á L L Á S S A L .

Z A O R Á L  J Á N O S
B o r o t v a . c y  á r  is h o m o r ú  M/er/RÓ s z ó r í ü l o í

1 B U D A P E S T  Vili. B A R O S S - U T C Z A  i .
G Y Á R T E L E P

ÚJPEST, ÁRPÁD-UT 25. SZÁM.

i’lyom. Nn^el István könyvnyomdájában Budapest. Vörös mart.v-u tea 17.
v *•- V I


